АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ
ЗУРГААН БУРЯАД
РЕСПУБЛИКЫН

«ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭЬЭН БАЙГУ У Л АМЖЫН

ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» мая 2024г. №233

«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
но контролю за соблюдением законодательства в области

обращения с домашними животными (собаками)
на территории МО «Хоринский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ
"Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным
законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Закона Республики Бурятия от 08.10.2019г. №579-VI
«Об отдельных полномочиях органов государственной власти Республики
Бурятия и органов местного самоуправления муниципальных образований в
Республике Бурятия в области обращения с животными», на основании Закона
Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV «Об административных
правонарушениях», с целю соблюдения дополнительных требований к
содержанию и выгулу домашних животных, порядка регистрации домашних
животных на территории МО «Хоринский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по контролю за
соблюдением законодательства в области обращения с домашними животными
(собаками) на территории МО «Хоринский район», согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по контролю за
соблюдением законодательства в области обращения с домашними животными
(собаками) на территории МО «Хорин.ский район», согласно приложению 2.

3. Настоящее постановленй^бт^д%щ силу со дня его подписания.

Глава МО «Хоринский рай' Цыремпилов Б.А.

М.В. Харитонова, главный специалист по информационному и правовому сопровождению деятельности АМО
"Хоринский район» И1 (301-48)22-163

Приложение 1
к постановлению администрации

МО «Хоринский район»
от 27.05.2024г. №233

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ
ОБРАЩЕНИЯ С ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ (СОБАКАМИ)

НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Харитонова Марина Викторовна - главный специалист отдела по
правовому и информационному сопровождению деятельности администрации
МО «Хоринский район» (муниципальный инспектор), председатель Комиссии
2. Куликова Наталья Николаевна -  ветеринарный фельдшер Хоринского
филиала БРС ББЖО, член Комиссии
3. Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Хоринский» в
зависимости от подведомственной территории, член Комиссии
4. Глава МО СП «Ашангинское», член Комиссии
5. Глава МО СП «Верхнеталецкое», член Комиссии
6. Глава МО СП «Верхнекурбинское», член Комиссии
7. Глава МО СП «Краснопартизанское», член Комиссии
8. Глава МО СП «Кульское», член Комиссии
9. Глава МО СП «Ойбонтовское», член Комиссии
10. Глава МО СП «Удинское», член Комиссии
11. Глава МО СП «Хасуртайское», член Комиссии
12. Глава МО СП «Хоринское», член Комиссии
13. Член добровольной народной дружины МО СП в зависимости от

подведомственной территории, член Комиссии.

Приложение 2
к постановлению администрации

МО «Хоринский район»
от 27.05.2024г. №233

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО
КОНТРОЛЮ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ

ОБРАЩЕНИЯ С ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ (СОБАКАМИ)
НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок: осуществления
контроля за соблюдением законодательства в области обращения с домашними
животными (собаками) на территории муниципального образования
«Хоринский район» (далее -  Контроль).

1.2. Предметом Контроля является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые
лица):
- Дополнительных требований к содержанию и выгулу домашних животных в
Республике Бурятия, утверждённых постановлением Правительства Республики
Бурятия от 06.03.2015 №108 (в редакции от 26.05.2023г.) "Об утверждении
Дополнительных требований к содержанию и выгулу домашних животных в
Республике Бурятия" (далее -  Правила содержания и выгула);
- Порядка регистрации домашних животных в Республике Бурятия,
утверждённых постановлением Правительства Республики Бурятия от
08.07.2014 №323 (ред. от 16.01.2024) "Об утверждении Порядка регистрации
домашних животных в Республике Бурятия".

1.3. Контроль осуществляется членами межведомственной комиссии по
контролю за соблюдением законодательства в области обращения с домашними
животными (собаками) на территории МО «Хоринский район» (далее-
Комиссией).

1.4. Председатель Комиссии и главы сельских поселений уполномочены
составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение
законодательства в области обращения с животными на территории
муниципального образования «Хоринский район», имеют права, обязанности и
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

1.5. При осуществлении контроля Комиссия основывается на:
- Федеральный закон от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации"
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения»,
- Закон Республики Бурятия от 08.10.2019г. №579-VI «Об отдельных
полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия и органов

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в
области обращения с животными»,
- Закон Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV «Об административных
правонарушениях»,
- Постановление Правительства Республики Бурятия от 06.03.2015 №108 (в
редакции от 26.05.2023г.) 'Об утверждении Дополнительных требований к
содержанию и выгулу домашних животных в Республике Бурятия",
- Постановление Правительства Республики Бурятия от 08.07.2014 №323 (ред. от
16.01,2024) "Об утверждении Порядка регистрации домашних животных в
Республике Бурятия",
- Распоряжение главы МО СП «Ашангинское» от 03.02.2020г. №2 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории МО СП
«Ашангинское»,
- Распоряжение главы МО СП «Верхнеталецкое» от 05.12.2016г. №33 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории МО СП
«Верхнеталецкое»,
- Распоряжение главы МО СП «Верхнекурбинское» от 07.02.2020г. №3 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории
муниципального образования сельского поселения «Верхнекурбинское»,
- Распоряжение главы МО СП «Краснопартизанское» от 24.06.2016г. №40 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории МО СП
«Краснопартизанское»,
- Распоряжение главы МО СП «Кульское» от 01.12.2016г. №45 «Об определении
мест для выгула домашних животных на территории муниципального
образования сельское поселение «Кульское»,
- Распоряжение главы МО СП «Ойбонтовское» от 28.02.2020г. №3 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории МО СП
«Ойбонтовское».
- Распоряжение главы МО СП «Удинское» от 01.12.2016г. №14 «Об определении
мест для выгула домашних животных (собак, кошек) на территории
муниципального образования сельского поселения «Удинское»,
- Распоряжение главы МО СП «Хасуртайское» от 25.12.2020г. №55 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории
муниципального образования сельского поселения «Хасуртайское»,
- Распоряжение главы МО СП «Хоринское» от 28.03.2017г. №14 «Об
определении мест для выгула домашних животных на территории
муниципального образования сельское поселение «Хоринское».

1.6. Владельцы домашних животных обязаны:
- соблюдать общие требования к содержанию животных, установленные

статьями 9-13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации";

- осуществлять кормление и поение домашних животных не реже одного
раза в день (если иная периодичность кормления не определяется
видоспецифичными потребностями животного, возрастом и состоянием

здоровья животного);
предотвращать опасное воздействие с ео и х  домашних животных на

других животных и людей, на имущество физических и юридических лиц;
соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные

правила;
поддерживать санитарное состояние построек (будок, вольеров) и

дворов;
осуществлять мероприятия, обеспечивающие предупреждение

болезней домашних животных (вакцинация, забор проб крови и т.п.), обеспечить
доступ и проведении профилактических мероприятий сотрудниками
ветеринарных служб;

выполнять предписания должностных лиц органов государственного
санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

незамедлительно сообщать органам государственного
ветеринарного надзора о случаях внезапной смерти животного или подозрения
на заболевание домашнего животного опасного для человека и другого
животного.

2. Содержание домашних животных

2.1. Домашние животные, содержащиеся на огороженной территории,
принадлежащей владельцу на праве собственности или ином законном
основании, должны находиться на привязи или в вольере (будке). При входе на
огороженную территорию должна быть установлена предупреждающая надпись
о наличии домашнего животного. Вольер и будка должны соответствовать
индивидуальным потребностям домашнего животного. Площадь вольера для
крупных животных высотой в холке 40 см и выше составляет не менее 2 м2 (1 х
2 м), для мелких животных высотой в холке менее 40 см - не менее 1,5 м2 (1 х 1,5
м), высота вольера для крупных животных высотой в холке 40 см и выше
составляет не менее 0,9 м, для мелких животных высотой в холке менее 40 см -
не менее 0,6 м.

2.2. Содержание домашних животных в жилом помещении допускается
только с письменного согласия собственника (собственников) данного
помещения и с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в
этом жилом помещении лиц в соответствии со статьей 17 Жилищного кодекса
Российской Федерации.

3. Выгул домашних животных
f

3.1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности
имущества физических или юридических лиц.

3.2. Выводить домашних; животных, за исключением собаки-проводника,
сопровождающей инвалида по зрению, из жилых помещений (домов), с
территорий земельных участков, находящихся в собственности, владении и (или)
пользовании владельцев домашних животных, в общие дворы и на улицу
допускается только на коротком поводке и в наморднике.

3.3. Не допускается самовыгул домашних животных.
Самозыгул - выгул домашнею животного без поводка и сопровождения его

владельцем либо лицом, его заменяющим.
3.4. Запрещается посещать с домашними животными помещения,

занимаемые магазинами, организациями общественного питания,
медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а
также иными организациями (если при входе в указанные помещения размещена
информация о запрете посещения с домашними животными), за исключением
случаев сопровождения инвалида по зрению собаками-проводниками,
посещения организаций, оказываюш;их ветеринарные услуги, а также услуги по
уходу за домашними животными.

4. Порядок рег истрации домашних животных

4.1. Все собаки, находящиеся в собственности физических или юридических
лиц, независимо от породы (за исключением служебных собак и собак,
владельцами которых являются федеральные органы исполнительной власти,
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления, а также их подведомственные учреждения) по
достижении 3-месячного возраста подлежат обязательной регистрации путем
проведения процедуры идентификации домашнего животного с помощью
выдачи регистрационного знака в виде жетона с нанесенным на него
идентификационным номером или электронного носителя информации
(микрочипа) (по выбору владельца домашнего животного). При желании
владелец может приобрести регистрационный знак самостоятельно и
зарегистрировать идентификационный номер в учреждении, осуществляющем
регистрацию домашних животных.

4.2. Владельцы домашних животных других видов по желанию могут также
зарегистрировать свое домашнее животное.

4.3. Владелец домашнего животного, который приобрел
незарегистрированную собаку, обязан ее зарегистрировать в течение 30
календарных дней со дня приобретения.

4.4. Регистрация домашних животных осуществляется в подведомственных
уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу
государственной власти Республики Бурятия.

4.5. Регистрация домашних животных включает:
- внесение данных в регистрационный журнал;
- присвоение идентификационного номера, оформление и выдачу владельцу

домашнего животного регистрационного удостоверения;
- выдачу регистрационного знака (жетона) или чипирование домашнего

животного (если регистрационный знак не был приобретен владельцем
домашнего животного самостоятельно);

- занесение сведений о домашнем животном и владельце домашнего
животного в программу Вет Отчет Pro 2,0.

5. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил

5.1. За нарушение дополнительных требований к содержанию и выгулу
домашних животных в Республике Бурятия составляется протокол об
административном правонарушении, предусмотренным ст. 47.1 Закона
Республики Бурятия от 5 мая 2011 г. №2003-IV «Об административных
правонарушениях», что влечёт за собой наложение административного штрафа:
- на граждан в размере от трёх тысяч до пяти тысяч рублей;
- на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей;
- на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

5.2. За нарушение порядка регистрации домашних животных (собак)
составляется протокол об административном правонарушении,
предусмотренным ст. 47.2 Закона Республики Бурятия от 5 мая 2011 г. №2003-
IV «Об административных правонарушениях», что влечёт за собой наложение
административного штрафа:
- на граждан в размере от трёх тысяч до пяти тысяч рублей;
- на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;
- на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

5.3. За допущение нападения домашнего животного на другое домашнее
животное, повлекшего увечье или гибель последнего, составляется протокол об
административном правонарушении, предусмотренным ст. 52 Закона
Республики Бурятия от 5 мая 2011 г. №2003-JV «Об административных
правонарушениях», что влечёт за собой наложение административного штрафа:
- на граждан в размере от пятисот до двух тысяч пятисот рублей;
- на должностных лиц - от пятисот до двух тысяч пятисот рублей.

5.4. Применение штрафных санкций не освобождает нарушителя в
соответствии с действующим законодательством от обязанностей:

- возмещения причинённого его домашними животными материального
ущерба юридическому или физическому лицу;

- устранению допущенных нарушений.

6. Обжалование решений Комиссии, действий (бездействия) членов
Комиссии, уполномоченных осуществлять контроль за организацией

выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального
образования «Хоринский район:»

6.1. Протокол об административном правонарушении не может быть
предметом обжалования (в порядке главы 22 Кодекса об административном
судопроизводстве (КАС РФ)). Сам по себе протокол не нарушает ничьих прав и
не возлагает на лицо, в отношении котооого составлен, никаких обязанностей.

6.2. В том случае если лицо, в отношении котооого составлен протокол об
административном правонарушении, не согласно с утверждением о том, что
совершило нарушение, в протоколе отражается его позиция.